配售首日）前連續 20個交易日濟南卡車股份在深交所

所報平均交易價的 80%。

所得款項金額及用途： 建議配售籌得的所得款項總額將不超過人民幣

7,000,000,000元（相當於約 8,066,561,000港元），將

以現金結算。

建議配售的所得款項淨額（扣除相關費用及開支後）

擬用作以下用途：

(i) 約 人 民 幣 4,700,000,000元（相 當 於 約

5,416,119,000港元）將用作「智能網聯（新能源）

重卡項目」資金，即通過搬遷升級濟南卡車現有

生產設施，提升生產線產品質量保證能力，滿

足本公司智能網聯汽車、新能源汽車的產能需

求，提升生產線信息化、柔性化、自動化、智

能化水平；

– 4 –

(ii) 約人民幣 300,000,000元（相當於約 345,710,000

港元）將用作「高性能橋殼自動化智能生產線項

目」資金，即建設一條生產能力為 450件╱天的

高性能橋殼自動化智能生產線，生產線將主要

利用現有廠房，並配套相應的公用配套設施以

滿足新生產線的公用需求；及

(iii) 約人民幣2,000,000,000元（相當於約2,304,732,000

港元）將用於償還若干銀行貸款及補充濟南卡車

的營運資金。

倘 建 議 配 售 所 得 款 項 實 際 金 額 少 於 人 民 幣

7,000,000,000元，則濟南卡車將調整上述個別項目

的投資先後次序及金額，並以其他資金來源補充不

足資金。

禁售期： 濟南卡車將向目標認購人發行的新濟南卡車股份的

禁售期為自該等濟南卡車股份發行日期起計六個月

期間。

累計未分配溢利安排： 建議配售完成後，濟南卡車於建議配售完成前的累

計未分配溢利將由其新股東及原有股東按其各自在

濟南卡車的持股比例分享。

– 5 –

先決條件： 建議配售的完成以達成（其中包括）以下先決條件為

條件：

(i) 有關國有資產監督管理機關批准建議配售；

(ii) 濟南卡車股東在其股東大會上批准建議配售；

及

(iii) 中國證監會批准建議配售。

於本公告日期，上述建議配售的首兩項先決條件均

已達成。

III. 濟南卡車之財務資料

根據按照中國一般公認會計原則編製的濟南卡車經審核綜合財務資料，濟

南卡車於 2019年 12月 31日的經審核資產總值及資產淨值分別約為人民幣

24,003,440,239.72元及人民幣 7,865,446,647.18元。

截至 2019年 12月 31日止兩個財政年度，濟南卡車經審核除稅前及除稅後純利

（按照中國一般公認會計原則編製）分別如下：

截至 2019年

12月 31日止年度

截至 2018年

12月 31日止年度

人民幣元

（經審核）

人民幣元

（經審核）

除稅前純利 2,066,473,271.40 1,573,525,390.38

除稅後純利 1,591,366,549.03 1,213,241,420.31

– 6 –

IV. 濟南卡車股權結構

下表載列建議配售完成前及完成後濟南卡車的股權結構（假設根據建議配售將發

行最高股數的濟南卡車股份）：

於本公告日期持股量 建議配售完成時持股量

濟南卡車

股份數目 概約百分比

濟南卡車

股份數目 概約百分比

本公司 427,988,126 63.78% 427,988,126 51.00%

中國重汽集團公司 5,155,000 0.77% 5,155,000 0.61%

濟南卡車其他股東 237,937,674 35.45% 406,049,274 48.39%

總計： 671,080,800 100.00% 839,192,400 100.00%

V. 建議配售的財務影響

建議配售完成後，目標認購人出資將導致濟南卡車資產及股東權益增加。

建議配售完成後，濟南卡車將繼續作為本公司的附屬公司入賬，而濟南卡車的

財務業績將繼續併入本公司綜合賬目內。

本公司認為，由於本公司根據建議配售視作出售其濟南卡車股權將不會導致本

公司失去對濟南卡車的控制權，故視作出售事項將不會導致於本公司之綜合財

務報表中確認任何損益。

– 7 –

VI. 進行建議配售的理由及裨益

董事認為，建議配售將為濟南卡車提供額外資金，其將可 (i)為其生產重型卡車

及其核心部件的主要項目提供資金，並確保順利實行其業務擴展及創新計劃；

(ii)改善濟南卡車的資產負債比率及增加其流動資金，從而提升濟南卡車的經營

業績及盈利能力，進而提高本集團整體盈利能力及競爭力。

董事認為，建議配售的條款屬公平合理，且符合本公司及其股東的整體利益。

VII. 上市規則涵義

建議配售一旦落實，將導致本公司於濟南卡車的股權由約 63.78%攤薄約

12.78%至不少於 51.00%。因此，根據上市規則第 14.29條，建議配售將構成視

作出售本公司於濟南卡車的股權。

由於根據上市規則就建議配售計算的一個或多個適用百分比（假設將發行最高數

目的濟南卡車股份）超過 5%但全部少於 25%，建議配售構成本公司的須予披露

交易，並須遵守上市規則第 14章的公告規定。